



چرا انتقال قدرت از ملک سلمان به بن سلمان به تأخیر افتاد؟ / چرا پادشاه یا ولیعهد عربستان در نشست مجمع عمومی سازمان ملل شرکت نکردند؟

همه نشانه ها حکایت از آن دارد که تشدید مشمت آهنین امنیتی شاهزاده محمد بن سلمان در این روزها و ماه های اخیر در راه است.

به گزارش آران نیوز: روزنامه رأی الیوم در سرمقاله خود نوشت: عربستان سعودی روز گذشته-شنبه- هشتاد و هفتمین سالروز وحدت و تأسیس خود را جشن گرفت به طوری که شاهزاده «محمد بن سلمان» ولیعهد عربستان در سخنانی که خبرگزاری عربستان نقل کرد گفت: «حمد و سپاس خدای را به دلیل نعمت امنیت و ثبات و شکوفایی تحت رهبری خام الحرمین ملک سلمان بن عبدالعزیز» که غیبت اش از این مناسبت قابل ملاحظه بود البته غیبت ولیعهدش نیز قابل ملاحظه بود که در نشست مجمع عمومی سازمان ملل نیز هر غایب بودند و نمایندگی شان مختصر به آقای «عادل الجبیر» وزیر خارجه این کشور مختصر شد.

بسیاری هستند که داخل و خارج از عربستان پیش بینی کردند که همزمان با فرا رسیدن سالروز تأسیس عربستان پادشاه عربستان سعودی به نفع ولیعهد از پادشاهی کنار بکشد لیکن به نظر می رسد این گمانه زنی ها یا گمانه زنی های قبلی در این زمینه چندان درست از آب در نیامد و سخنرانی شاهزاده بن سلمان به نمایندگی از پدرش یک مساله بدیهی را مورد تأکید قرار می دهد و آن اینکه حاکم واقعی کشور بن سلمان است و پادشاه شدنش بنابر دلایل نامشخصی به تأخیر افتاده است.

همه نشانه ها حکایت از آن دارد که تشدید مشمت آهنین امنیتی شاهزاده محمد بن سلمان در این روزها و ماه های اخیر در راه است و نیز تحمیل چشم انداز اقتصادی، اجتماعی و سیاسی اش که خلاصه در کاهش تکیه کشور بر نفت است و شامل ایجاد صندوق حاکمیتی مالی بزرگ از طریق فروش بخشی از سهام شرکت غول پیکر نفتی «آرامکو» از طریق عرضه سهام آن در بازارهای داخلی و خارجی و کاهش هزینه ها و گام نهادن در فضای باز اجتماعی و تنوع بخشیدن به منابع درآمدزا از جمله روی آوردن به بخش گردشگری پر خطر در راه است و اینها طرح هایی هستند که شامل هیچ گونه اشاره ای به اصلاحات سیاسی ندارد.

بازداشت های گسترده ای که نهادهای امنیتی عربستان انجام داده و شامل بیش از 30 نفر از شخصیت های برجسته اقتصادی، دینی و رسانه ای از جمله «شیخ سلمان العوده» که 18 میلیون دنبال کننده در «تویتر» دارد و نیز «خالد» برادرش که به بازداشت اش شیخ سلمان اعتراض کرد و «عوض القرنی» همکار العوده در «جنبش بیداری» و نیز «عصام الزامل» اقتصاددان که به شیوه علمی چشم انداز اقتصادی 2030 شاهزاده و فروش بخشی از سهام آرامکو را مورد انتقاد قرار داد، شده است و این بازداشت ها که از پوشش رسانه ای گسترده برخوردار شد برای تأکید بر این صورت گرفت که تأکید کند شاهزاده بن سلمان طرح های خود را برای پادشاه شدن بدون هیچ درنگی و چه بسا پیش از پایان سال جاری پیش می برد.

جنبش اعتراضی در عربستان که شخصیت های سیاسی و رسانی مخالف که بیشترشان مقیم در خارج از عربستان هستند، دعوت به برگزاری آن کرده و آن را برگزار کردند به دلیل این مشمت آهنین و نیز استقرار تعداد زیاد و گسترده نیروهای امنیتی عربستان در مکان ها و میدان های کاندید برای تجمع و نیز اجتناب بسیاری از سعودی ها از مشارکت در آن از بیم بازداشت شان یا برای حفظ ثبات کشور، به اندکی از اهداف خود رسید و جالب این جاست که دولت عربستان اعلام کرد که این تحرکات و اقدامات تحریک آمیز در چارچوب توطئه خارجی صورت می گیرد که امنیت و ثبات عربستان را هدف قرار می دهد و این همان تغییری است که برخی کشورهای عربی در ابتدای اعتراض ها در این کشورها از آن استفاده کردند.

شاهزاده محمد بن سلمان چه به عنوان ولیعهد بر کشور حکومت کند و چه به عنوان پادشاه در ماه ها و سال های آینده با چالش های بزرگی رو به رو است که بارزترین آنها بحران هایی است که کشور را فرا گرفته یا بحران خلیج فارس که وارد دومین صد روز خود از عمرش شده است آن هم در سایه شدت گرفتن سریع تنش در نبود هر گونه راه حل یا میانجی گری موفق.

«پادشاه آینده عربستان سعودی» چگونه می خواهد با این چالش های دشوار و جانکاه رو به رو شود. بعید نمی دانیم که هشتاد و هفتمین سالروز در حالی در عربستان جشن گرفته شود که بن سلمان بر کرسی پادشاهی تکیه زده باشد و تا زمان نوشتن این سطرها هیچ گونه نشانه ای مبنی بر برعکس بودن این مساله وجود ندارد... و خدا عالم تر است.